quæ eam secuta est persecutio, hic quid dicam  
intelligit; non enim volebant apostoli exire Hiero-  
solyinis, sed persecutione pulsī dispersi sunt per  
mundum et sic missionem suam impleverunt.

Non compulsi sunt omnino mare mundi navigare,  
ubi omnis tribulatio et periculi genus, sed præce-  
dere in mare, et vincere et transire pericula. Sed  
non potuerunt sine Jesu; «Navicula enim, ait evan-  
gelista, in medio mari jactabatur fluctibus; erat  
enim ventus adversus. Non magis contrarius erat  
tunc eis sine anima ventus, quam postea Domitia-  
nus, Trajanus et Nero, sed potius hi et similes, sunt  
fluctus tumentes et terribiles adversus Ecclesiam  
excitati. Qui autem hos movet et excitat ventus  
contrarius, spiritus est nequitie in omnibus Christi  
Ecclesie adversarius diabolus. Quarta autem, ait,  
vigilia noctis venit ad eos Jesus ambulans super  
mare, id est post nonam noctis horam. In quatuor  
enim partes solent qui vigilant noctis dividere spa-  
tia, secundum successionem, ut enim decima hora si-  
mul incipiat quarta vigilia. Ideo autem eos adeo undis  
exponit, ut eos ad patientiam exerceret et tolerandis  
laboribus assuescat. Sed postea apparens eis phan-  
tasma videtur esse, tantoque timore corripuntur  
ut clament, ad eum tamen, qui eos salvaturus ac-  
cedebat. Hoc idem factum est in populo antiquo.  
Cum enim janjam mare contra omnem spem sese  
divisurum esset aperturumque eis viam salutarem,  
in extremis se videbant, ob ingruentes a tergo hos-  
tes, ineluctabilibusque circumdati malis. Et nunc  
in ejus præsentia præcedebat sanationem dæmonia-  
corum ingens tumultus liberatorum; sic enim benefi-  
cia non modo grata sunt, sed et vivunt in memoria  
eorum qui receperunt. Apparet eis qui in hoc  
mari invocant omnium Deum, ostendens se esse  
super omnia Deum qui manum auxiliatricem invo-  
cantibus se porrigit. Ambulat autem super mare  
furens, ostendens super se esse illum qui se-  
cundum prophetiam super mare velut super aridam  
ambulat, ad quem in spiritu prophetico dicit Da-  
vid: «In mari viæ tuæ, et semitæ tuæ in aquis mult-  
is.» Et: «Tu dominaris potestati maris, motum  
autem fluctuum ejus tu mitigas.» Quod postea  
fecit; cum enim eos vidit trementes eo quod eum  
non agnoscerent, cum ipse esset, statim locutus est  
eis, agnitus ab ipsis voce sua et dicens: «Ego  
sum, nolite timere.» Ego sum qui semper sum Deus,  
et ultimo loco; homo factus propter vos, visus et  
auditus sui, et omnia possum; ideo et cum corpore  
super fluctus ambulo, quod et aliis communicare  
possum; Petro enim ipsi dicenti: «Domine, si tu  
es, jube me ad te venire super aquas;» jussit, et  
factum est. Sed de hoc quod proxime sequitur dis-  
seramus quod explicantes dicebamus apostolos  
missos fuisse super mundi gentium mare, ascen-

<sup>87</sup> Psal. LXXVI, 20. <sup>88</sup> Psal. LXXVII, 10.

dente Domino quasi super montem insuper in excelsa cœlorum, ibique semper orationes offert pro nobis, et factus pro nobis pontifex intra velum ingressus est, ut reprobuiaret delicta populi, ut dicit Apostolus <sup>99</sup>.

ναμαί · του γάρ Πέτρου πρὸς αὐτὸν εἰπόντος · « Κύριε, εἰ σὺ εἶ, κίλευσόν με πρὸς τὸ ἐλθεῖν ἐπὶ τὰ ὕδατα, » ἐκέλευσε καὶ ἐγένετο. Ἄλλ' ἐπὶ τὴν προτέραν ἀκολουθίαν ἀγάγωμεν τὸν λόγον, ἣν ἀνάγοντες ἐλέγομεν πεμφθῆναι τοὺς μαθητὰς ἐπὶ τὴν κοσμικὴν τῶν ἐθνῶν θάλασσαν, ἀναφερομένου τοῦ Κυρίου ὡς εἰς ἕβρος ἐπὶ τὸ οὐράνιον ὕψος, κάκει πάντως τὰς ὑπὲρ ἡμῶν προσείγοντος εὐχῆς, ὡς ὑπὲρ ἡμῶν ἀρχιερέως γεγονότος, καὶ εἰσελθόντος εἰς τὸ ἐνδότερον τοῦ καταπατάσματος, εἰς τὸ Πάσκεισθαι τὰς ἀμαρτίας τοῦ λαοῦ, κατὰ τὸν Ἀπόστολον.

Discipuli igitur præmissi trajicere mare, id est vincere et conculcare oppugnantes, non omnino vicerunt; validus enim adhuc adversarius est et gentes adversus Ecclesiam Christi bacchantur. Quarta autem noctis vigilia hoc est post legem naturæ, post legem scriptam, post priorem Christi adventum et datam per eam legem gratiæ, veniet tandem posterioris Christi adventus tempus, recte noctis quartæ vigiliæ comparatum, in quo veniet Dominus, conculcans, humilians, in obsequium redigens omnem principatum, potestatem et virtutem. Debet enim publice humiliare, conculcare, omnes fluctus adversus Ecclesiam suam excitatos. Meministis enim, fratres, quod per fluctus excitatos et commotos ab adversario spiritu principes hujus mundi significant; et ut cætera quæ hic includuntur partim explicare omittam, ascendentes illis in naviculam Jesu scilicet et Petro qui cum ipso stabat extra naviculam, cessavit ventus, et transfretantes venerunt in terram. Dominus enim et omnes qui ex nobis sancti cum eo sunt quos præfiguravit Petrus; nobiscum erunt in secundo Christi adventu, humiliabunt adversarium spiritum nosque mare hujus mundi agitatam transfretantes in beatam vitam, ubi non amplius nec luctus nec dolor nec gemitus, introibimus. Qui autem in navicula erant, ait evangelista, venerunt et adoraverunt eum, dicentes: « Vere Filius Dei es, » et tunc etiam: « In nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris <sup>100</sup>. » Sed comparatione relicta, initii sermonis reminiscamur. Hoc autem initium orationis erat, scilicet: non modo prosunt perfectis in fide tentationes, ut Job, Petro, Paulo et similibus, sed perfectunt etiam imperfectos. Illic enim, non modo Petrus et qui cum ipso erant discipuli, qui et ipsi adhuc imperfecti erant, sed omnes qui in navicula erant, in hac tentatione tantum profecerunt in fide, ut venientes adoraverint Jesum eique dixerint: « Vere Filius Dei es. » Recte igitur apostolus quem initio citavimus dicit: « Beatus homo qui suffert tentationem, quoniam eum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ <sup>101</sup>. »